Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

M. Vitrvii ... De architectvra libri decem

**Vitruvius
Frontinus, Sextus Iulius**

Argentorati, 1543

Capvt VI

[urn:nbn:de:bsz:31-128539](#)

census scalarisq; inter cuneos ad primam præcinctiōnem.

Supra autem alternis itineribus superiores cunei medij dirigantur. Hi autem qui sunt in uno, & dirigunt scalaria, erunt numero septem, reliqui quinq; scena designabunt compositionem, & unus medius contra se ualras regias habere debet, & qui erunt dextra ac sinistra, hospitalium designabunt compositionem, extremito duo spectabunt itinera uersarum. Gradus spectaculorum, ubi subsellia componantur, ne minus alti sint palmo pede, ne plus pede et digitis sex. Latitudines eorum ne plus pedes duo semis, ne minus pedes duo constituantur.

DE TECTO PORTICVS THEATRI.

C A P V T VII.

TECTVM porticus, quod futurum est in summa gradatione, cum scene altitudine libratum perficiatur. Ideo quod uox cresces aqua liter ad summas gradationes, & teclum perueniet. Namq; si non erit aqua le, quo minus fuerit altum, uox præripictur ad eam altitudinem, ad quam perueniet primo. Orchestra inter gradus imos, quam diametron habuerit, eius sexta pars sumatur, & in cornibus circumq; aditus, ad eius mensuræ perpendiculum inferiores sedes præcidantur, et quæ præcisio fuerit, ibi constituantur itinerum supercilia: ita enim satis altitudinem habebunt eorum conformatio[n]es. Scena longitudine ad orchestrae diametron, duplex fieri debet. Podij altitudo ab libramento pulpiti cum corona & lyse, duodecima orchestrae diametri. Supra podium columnæ cū capitulis & spiris alte quarta parte eiusdem diametri. Epistylia & ornamenta earum columnarum altitudinis quinta parte. Pluteum in super cum unda & corona inferioris plutei dimidia parte, supra id pluteum columnæ quartæ parte minore altitudine sint, quam inferiores. Epistylia & ornamenta earum columnarum quinta parte. Item si tertia episenos futura erit, medium in plutei, summum sit dimidia parte. Columnæ summae medianarum minus altae sint quartæ parte. Epistylia cum coronis earum columnarum, ut habeat altitudinis quintæ partem. Nec tamen in omnibus theatris symmetrie ad omnes rationes, & effectus possunt restodere, sed oportet architectū animaduertere quibus proportionibus necesse sit sequi symmetriā, & quibus rationibus ad loci naturam, aut magnitudine opus debeat temperari.

Sunt enī: